CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

PROJETO DE LEI Nº __________/2022.
(Do Sr. Deputado Raniery Paulino)

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao

senhor Hector Jorge Rossi.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao senhor Hector Jorge

Rossi, pelos relevantes serviços prestados ao Estado.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, Casa de Epitácio Pessoa,

João Pessoa, 5 de dezembro de 2022.

JUSTIFICAÇÃO

Hector Jorge Rossi nasceu em Buenos Aires, Argentina, mas naturalizou-se

brasileiro. Mestre em Educação pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com

especialização em Filosofia da Música (Universidade Católica de Buenos Aires) e

Graduação em Educação Musical e Contrabaixo Acústico (Conservatório Municipal de

Música Manuel de Falla, Buenos Aires).

 Em 1977 é 1° Contrabaixista da Orquestra Sinfônica Nacional Argentina. Em

1980, Membro fundador do Departamento de Música da UFPB; 1° Contrabaixista da

Orquestra Sinfônica da Paraíba (1980-2012); Orquestra Filarmônica do Norte-Nordeste

(1997-2000) e da Orquestra de Câmara Internacional “I Virtuosi” (1998-2002).

Também, foi Diretor Financeiro da Orquestra Filarmônica Norte-Nordeste (1998-

2002) e Professor adjunto de Contrabaixo (aposentado) no Departamento de Música da

UFPB (1978-2003).

4.147

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

 Como pesquisador, participou de atividades de Extensão Universitária na área de

Educação Popular, no Projeto “Café com Pão Arte conFusão”, para crianças e

adolescentes, na faixa etária entre 8 e 16 anos de idade, de comunidades de baixa renda,

através do convênio UFPB-Saelpa-Funape (2000-2007), cadastrado no programa

PROBEX da UFPB.

Em agosto de 2016, a Câmara Municipal de João Pessoa, Capital do Estado da

Paraíba, confere-lhe o Título de Cidadão Pessoense, pelos relevantes serviços prestados à

cidade de João Pessoa.

Desde o mês de setembro de 2013 até março de 2022 foi gerente executivo da

Orquestra Sinfônica Municipal da cidade de João Pessoa e Regente-Diretor Artístico

(núcleo João Pessoa) do Projeto Ação Social pela Música do Brasil, núcleo João Pessoa,

cujo projeto de caráter socioeducativo, trabalha em favor do desenvolvimento social e

humano de crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade social,

promovendo a formação de orquestras jovens de música clássica na cidade de João Pessoa.

Em setembro de 2022 foi nomeado Diretor Presidente do Instituto Cultural

Paraíba, cujo cargo permanece em pleno exercício.

Por conseguinte, apresento este instrumento legislativo que tem por finalidade

outorgar o Título de Cidadão Paraibano a Hector Jorge Rossi, reconhecendo o seu trabalho

em benefício do nosso Estado.

Sala das Sessões, em 5 de dezembro de 2022.